
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

     

COMUNE  DI  CERRIONE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI ALLA PERSONA  
NUMERO 484 

 
DEL 27/12/2023 

 

OGGETTO: 

FONDO DI SOLITARIETA' COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL 
SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO:  APPROVAZIONE GRADUATORIA DELLE 
STRUTTURE DISPONIBILI A RISERVARE DEI POSTI AI BIMBI RESIDENTI ED 
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ANNO 2023 
       
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 10 in data 30/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023–2025; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 30/03/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023/2025 – APPROVAZIONE”;  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO che: 

• al fine di potenziare il livello dei servizi asilo nido, i Comuni che risultano al di sotto del 33% 

sono beneficiari di risorse statali che devono essere destinate ad incrementare i posti in 

asili nido sia pubblici che privati; 

• attualmente il Comune di Cerrione non ha sul proprio territorio questo tipo di servizio; 

• è risultato beneficiario per l’anno 2023 di un contributo statale di €. 23.004,12 destinato al 

potenziamento dei servizi asilo nido; 

 
RICHIAMATE: 
 la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 29/11/2023 con la quale è stato incaricato 
questo servizio al fine di attuare un convenzionamento con strutture disponibili ad accogliere 
bambini residenti in Cerrione sulla base dello schema di convenzione approvato con la stessa 
delibera; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 la determina n. 459/2023 con la quale è stato approvato l’avviso di manifestazione di 
interesse rivolto a strutture disponibili ad accogliere, o che già stanno accogliendo bimbi fino a 36 
mesi; 
 
DATO ATTO che entro la scadenza prevista è pervenuta una sola manifestazione di interesse, 
registrata al protocollo generale dell’Ente al nr. 6220/2023 da parte della Fondazione Asilo Infantile 
San Domenico Savio con sede in Salussola (BI) via Gioanni Macchioli n.3 che si rende disponibile 
a stipulare la convenzione e a riservare n.4 posti a tempo pieno e n. 1 posto a tempo parziale; 
 
VERIFICATI positivamente i requisiti di solidità economica, patrimoniale e gestionale sulla 
Fondazione; 
 
RITENUTO che il convenzionamento con la Fondazione Asilo Infantile San Domenico Savio di 
Salussola, consente all’Ente di soddisfare il numero di utenti aggiuntivi assegnati;  
 
DATO ATTO che il costo mensile sostenuto dalla Fondazione per ogni bambino frequentante, così 
come emergente dall’estratto delle loro scritture contabili, fornite a supporto dell’istanza di 
manifestazione di interesse e depositate agli atti di questo ufficio ammonta a €. 550,62 che risulta 
essere inferiore al costo standard mensile di riferimento per l’anno 2023 come risultante dal D.M. 
26/04/2023; 
 
RITENUTO pertanto di poter provvedere contestualmente alla sottoscrizione della convenzione 
alla erogazione del contributo per la riserva di n. 4 posti a tempo pieno e n. 1 posto a tempo 
parziale per i mesi da settembre a dicembre 2023 dell’anno educativo 2023/2024; 
 
QUANTIFICATO il contributo in complessivi €. 10.792,16 così calcolati: 

• frequenza a tempo pieno: €. 550,62 x 4 mesi x 4 bimbi residenti attualmente frequentanti = 

€. 8.809,92; 

• frequenza a tempo parziale €. 495,56 x 4 mesi x 1 bimbo residente attualmente 

frequentante = €. 1.982,24; 

 
DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2023; 
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTA la L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023); 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109, 2° comma, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
PER QUANTO sopra, 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
che qui si intende integralmente richiamata; 
 
DI PRENDERE ATTO che entro la scadenza prestabilita è pervenuta al protocollo dell’Ente una 
sola istanza di manifestazione di interesse (prot. 6220/2023) da parte della Fondazione Asilo 
Infantile San Domenico Savio di Salussola, che si è resa disponibile a riservare per l’anno 
educativo 2023/2024 n. 4 posti a tempo pieno asilo nido/sezione primavera e n. 1 posto a tempo 
parziale sezione primavera a bambini residenti nel Comune di Cerrione; 
 
DI DARE ATTO che la graduatoria è costituta soltanto da questa struttura privata in possesso di 
tutti i requisiti di solidità economica, patrimoniale e gestionale; 
 
DI DARE ATTO che per effetto delle disposizioni contenute nella convenzione, alla Fondazione è 
erogato un contributo complessivo di 10.792,16 così calcolato: 

• frequenza a tempo pieno: €. 550,62 x 4 mesi x 4 bimbi residenti attualmente frequentanti = 

€. 8.809,92; 

• frequenza a tempo parziale €. 495,56 x 4 mesi x 1 bimbo residente attualmente 

frequentante = €. 1.982,24; 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 10.792,16 a favore della Fondazione Asilo Infantile San Domenico 
Savio di Salussola a valere sulla prenotazione di impegno assunta con propria precedente 
determinazione n. 459/2023 sul capitolo PEG 3790/60/1 dotato dell’occorrente disponibilità,  
imputando la somma sugli stanziamenti di competenza 2023, esercizio in cui diventa esigibile, del 
Bilancio 2023/2025 come da seguente prospetto:  

 

E.F. 

 

Missione 

 

Programma 

 

Titolo 

 

Macro 

aggregato 

 

Codice P.F. 

 

 

Capitolo 

PEG 

 

Importo  

€ 

2023 12 01 1 104 U.1.04.03.99.999 3790/60/1 10.792,16 

DI DARE ATTO che: 

- la spesa diventerà esigibile entro il 31/12/2023; 

- l’erogazione del predetto contributo è soggetta a ritenuta alla fonte nella misura del 4% di cui 

all’art. 28, c.2 del DPR n. 600/1973; 

- in riferimento al D.L. 95/2012, art. 4, c. 6, detto trasferimento di fondi non costituisce 

corrispettivo per l’effettuazione di servizi a favore dell’Amministrazione Comunale; 

- il responsabile unico del procedimento è la signora Paola Borra, e, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile del presente procedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ed a seguito di verifica 

effettuata con il Responsabile del Servizio Finanziario, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DI LIQUIDARE la somma di €. 10.792,16 per le motivazioni esplicitate in premessa a favore 
della Fondazione Asilo infantile San Domenico Savio di Salussola entro il 31/12/2023 sul 
seguente IBAN (omissis)DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 
 IL RESPONSABILE  

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE E 
SERVIZI ALLA PERSONA 

Firmato Digitalmente 

PAOLA BORRA 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrione.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Anna Garavoglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 


